
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 22 DEL 19/04/2024 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO ELETTORALE COMUNALE PER L'ELEZIONE DEI 

MEMBRI ITALIANI AL PARLAMENTO EUROPEO, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE IN 

DATA 8 E 9 GIUGNO 2024 E IMPEGNO SPESA E AUTORIZZAZIONE AD ESEGUIRE LAVORO 

STRAORDINARIO 

 
 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO giorno DICIANNOVE del mese di APRILE in Carfizzi e nella sede 

comunale di Via Roma, n.7 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.03 del 09/04/2024 a mezzo del quale è stato conferito l’incarico di  

responsabilità/EQ dell’AREA AMMINISTRATIVA con attribuzione delle relative competenze gestionali di cui 

all’articolo 107 del TUEL n. 267/00; 

adotta la seguente determinazione: 

 

 
******************** 

 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 (Gazzetta Ufficiale 11/04/2024, n. 85) con cui sono 

stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 

8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con il quale si fissa la data di votazione delle 

elezioni comunali, per il primo turno, negli stessi giorni 8 e 9 giugno 2024 e, per l’eventuale turno di ballottaggio, 

nei giorni 23 e 24 giugno 2024; 

Visto l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni 

elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione 

della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che testualmente recita: 

“In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata 

di domenica, dalle ore 7 alle ore 23” . 

Visto altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 3, lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con 

modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si 

considera giorno della votazione quello della domenica”; 

Dato atto che, per far fronte ai numerosi e pressanti adempimenti organizzativi in carico al Comune si rende 

 
C O M U N E d i C A R F I Z Z I 

B a s h k i a e K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 



necessario procedere alla costituzione di un apposito Ufficio Elettorale Comunale, composto da personale idoneo 

ed in numero adeguato alle molteplici esigenze, per garantire il puntuale assolvimento di tutti i compiti e gli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalle istruzioni impartite dal Ministero dell’interno con personale 

addetti all’ufficio elettorale nonché con altro assegnato quale supporto provvisorio; 

Visto che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18-1-1993, convertito con legge n. 68 del 19-3-1993 come 

modificato dal comma 400, della legge n. 147/2013, in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dei Comuni 

addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa 

di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 

55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa ; 

Visto che in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 66/2003, come precisato dalla circolare n. 8/2005 del Ministero 

del Lavoro, nel quadrimestre di riferimento ogni dipendente non può superare, tra prestazione ordinaria e 

straordinaria, le 48 ore medie settimanali; 

Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale;  

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale attribuito dal 

legislatore al Responsabile Area;  

Precisato che per il personale non facente parte dell'Area Amministrativa si è ottenuto il favorevole assenso del 

competente Responsabile Area; 

Visto l'impegno assunto per €.6.200,00 come da prospetto: 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo 
 

Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2024 /551 2024 / 1 CP 10110304 1 
1/1 

1.03.02.99.004 
3.000,00 

Consultazioni amministrative 8/9 giugno 2024  

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2024 /552 2024 / 1 CP 40000501 1 
99 / 1 

7.02.99.99.999 
3.200,00 

Consultazioni europee 8/9 giugno 2024  

 
-  

D E T E R M I N A 

 

1) di costituire l'apposito ufficio elettorale comunale visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 

(Gazzetta Ufficiale 11/04/2024, n. 85) con cui sono stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 e visto il decreto 

del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con il quale si fissa la data di votazione delle elezioni comunali, 

per il primo turno, negli stessi giorni 8 e 9 giugno 2024 e, per l’eventuale turno di ballottaggio, nei giorni 23 e 24 

giugno 2024, per come segue: 

N. 

d'ord. 
 

UFFICIO DI 

APPARTENENZA ORDINARIA 

FUNZIONI  

DA ESPLETARE 

01 

CHIARELLI Vincenza Maria Responsabile 

Ufficio AA.GG.- Elettorale 

Coordinatore Ufficio Elettorale -  

Tutti gli adempimenti connessi 

allo svolgimento delle 

consultazioni elettorali- turni  

 

02 

MENDICINO Elisa Ufficio AA.GG.- Elettorale Collabora con il coordinatore del 

Servizio per gli adempimenti 

connessi allo svolgimento delle 

elezioni- turni  



03 

VIVIANI Fortunata Ufficio AA.GG.-Elettorale Collabora con il coordinatore del 

Servizio per gli adempimenti 

connessi allo svolgimento delle 

elezioni-turni  

04 

AMOROSO Domenica Ufficio Tecnico Collabora con il coordinatore del 

Servizio per gli adempimenti 

connessi allo svolgimento delle 

elezioni-turni  

05 

BERARDI Emilia Ufficio Tecnico Collabora con il coordinatore del 

Servizio per gli adempimenti 

connessi allo svolgimento delle 

elezioni- turni 

06 

 

MACRI' Giuseppe Ufficio Anagrafe-Stato Civile Collabora con il coordinatore del 

Servizio per gli adempimenti 

connessi allo svolgimento delle 

elezioni-turni 

07 
BRANCA Ida Ufficio tecnico Allestimento seggi, spazi 

elettorali, affissione manifesti 

08 

 

 

TASCIONE Antonio Ufficio tecnico Allestimento seggi, palco per 

comizi, spazi elettorali, affissione 

manifesti 

09 
DE SIMONE Francesco Ufficio tecnico Allestimento seggi, palco per 

comizi, spazi elettorali, affissione 

manifesti 

 

2) di autorizzare il personale dipendente facente parte dell'apposito ufficio elettorale comunale, ad eseguire lavoro 

straordinario con un massimo di ore e per il periodo a fianco di ciascun dipendente indicato, di cui al prospetto 

che segue: 
 

3) - di autorizzare il personale dipendente, di cui al prospetto che segue, facente parte dell'apposito ufficio elettorale 

comunale, ad eseguire lavoro straordinario con un massimo di ore e per il periodo a fianco di ciascun dipendente 

indicato: 

 

N. 

d'ord. 

C

O

G

N

O

M

E 

E 

N

O

M

E 

PERIODO AUTORIZZATO 

 

FUNZIONI  

DA ESPLETARE 

ORE AUTORIZZATE 

DAL AL 

 

01 

CHIARELLI 

Vincenza Maria 

19/04/2024 14/06/2024 Coordinatore Ufficio 

Elettorale -  

Tutti gli adempimenti 

connessi allo svolgimento 

delle consultazioni elettorali-  

turni  

60 

02 

MENDICINO  

Elisa 

19/04/2024 14/06/2024 Collabora con il coordinatore 

del Servizio per gli 

adempimenti connessi allo 

svolgimento delle elezioni-  

turni  

40 

03 

VIVIANI  

Fortunata 

19/04/2024 14/06/2024 Collabora con il coordinatore 

del Servizio per gli 

adempimenti connessi allo 

svolgimento delle elezioni- 

turni  

40 

04 
AMOROSO 

Domenica 

19/04/2024 14/06/2024 Collabora con il coordinatore 

del Servizio per gli 
40 



adempimenti connessi allo 

svolgimento delle elezioni-  

turni  

05 

BERARDI 

Emilia 

19/04/2024 14/06/2024 Collabora con il coordinatore 

del Servizio per gli 

adempimenti connessi allo 

svolgimento delle elezioni- 

turni 

30 

06 

 

MACRI'  

Giuseppe 

19/04/2024 14/06/2024 Collabora con il coordinatore 

del Servizio per gli 

adempimenti connessi allo 

svolgimento delle elezioni-  

turni  

40 

07 
BRANCA Ida 19/04/2024 14/06/2024 Allestimento seggi, spazi 

elettorali, affissione manifesti 
30 

08 

 

 

TASCIONE 

Antonio 

19/04/2024 14/06/2024 Allestimento seggi, palco per 

comizi, spazi elettorali, 

affissione manifesti 

30 

09 
DE SIMONE 

Francesco 

19/04/2024 14/06/2024 Allestimento seggi, palco per 

comizi, spazi elettorali, 

affissione manifesti 

30 

 

4) di dare atto che ciascuno dei componenti dell'Ufficio Elettorale Comunale dovrà svolgere le mansioni indicate 

con la presenza in servizio secondo le esigenze stabilite con turni; 

5) - di stabilire che la prestazione di lavoro straordinario venga accertata a mezzo del dispositivo elettronico; 

6) - che le ore da liquidare saranno quelle effettivamente svolte e risultanti dai tesserini di presenza; 

7) - di dare atto che la spesa conseguente trova imputazione al capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario 

in fase di predisposizione come da impegno assunti: 

 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo 
 

Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2024 /551 2024 / 1 CP 10110304 1 
1/1 

1.03.02.99.004 
3.000,00 

Consultazioni amministrative 8/9 giugno 2024  

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2024 /552 2024 / 1 CP 40000501 1 
99 / 1 

7.02.99.99.999 
3.200,00 

Consultazioni europee 8/9 giugno 2024  

 
-  

8)  Di dare atto che parte della spesa discendente dal presente atto sarà rimborsato dal Ministero dell’Interno e 

la restante somma sarà a carico del bilancio comunale; 

 

La presente determina: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

b)- va pubblicata sul link: "Albo pretorio on-line" del Comune per 15giorni consecutivi; 

c)- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 f.to Chiarelli Vincenza Maria 



 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
                                             DETERMINAZIONE N.22 DEL 19/04/2024 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 7 del 

TUEL, ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente 

determina. 

 

Carfizzi, lì 19/04/2024 

                               Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                         

f.to Dott. De Fazio Aversa Gennaro                                        

 

C O M U N E d i C A R F I Z Z I 
B a s h k i a e K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

OGGETTO: COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO ELETTORALE COMUNALE PER 

L'ELEZIONE DEI MEMBRI ITALIANI AL PARLAMENTO EUROPEO, DEL SINDACO E DEL 

CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2024 E IMPEGNO SPESA E AUTORIZZAZIONE 

AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO 

 

 

ATTESTAZIONI E PARERI AI SENSI 

DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 E ART.184 DEL D.LGS. 267/2000 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

Sul provvedimento che precede ESPRIME parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

Carfizzi lì 19/04/2024 

 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                                      f.to Chiarelli Vincenza Maria 

Certificato di Pubblicazione 

 
 

copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line del sito internet 

www.comune.carfizzi.kr.it in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

(art.32, comma1, legge n.69/2009). 

Carfizzi, lì  

Il Responsabile della Pubblicazione 

http://www.comune.carfizzi.kr.it/

